**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra severoamerických studií

**Bakalářská práce**

**2020**

**Josef Bernard**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra severoamerických studií

**Proměna zahraniční politiky USA v letech 1945–1948:
perspektiva neoklasického realismu**

Bakalářská práce

Autor práce: Josef Bernard

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Josef Bernard

## **Bibliografický záznam**

BERNARD, Josef. *Proměna zahraniční politiky USA v letech 1945–1948: perspektiva neoklasického realismu*. Praha, 2020. 52 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra severoamerických studií. Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.

**Rozsah práce: 120 700 znaků včetně mezer**

## **Anotace**

Tato bakalářská práce se zabývá proměnou americké zahraniční politiky v letech 1945–1948. Spojené státy se v období po konci druhé světové války nevracejí ke zdrženlivé zahraniční politice charakteristické pro takřka celou jejich historii, a naopak zůstávají aktivním hráčem ve světové politice. Nově definují své klíčové zahraničně-politické zájmy a ve snaze je ochránit i naplňovat zůstávají zaangažované takřka po celém světě. Když se navzdory počátečním nadějím amerického vedení rozpadne americko-sovětská spolupráce a vyostřené vztahy obou zemí začnou přerůstat ve studenoválečnou konfrontaci, Spojené státy své globální angažmá jen zintenzivňují. Tato práce zkoumá právě nejdůležitější aspekty tohoto přelomového vývoje americké zahraniční politiky v období od konce druhé světové války až do předvečera první berlínské krize, při čemž využívá analytického modelu neoklasického realismu. Práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První kapitola popisuje teoretické ukotvení práce a především rozebírá detaily perspektivy neoklasického realismu. Druhá kapitola poskytuje statický obraz poválečného mezinárodního systému, jeho základních parametrů i Spojených států jakožto hlavního sledovaného aktéra. Zbylé dvě kapitoly pak již mapují samotné klíčové aspekty vývoje americké zahraniční politiky ve vybraném období. Zvláštní pozornost je věnována klíčovým americkým strategickým zájmům, americko-sovětským vztahům, domácí institucionální reformě, Trumanově doktríně a snahám o obnovu Evropy symbolizovaných Marshallovým plánem.

## **Annotation**

This bachelor's thesis deals with the U.S. foreign policy transformation in the 1945–1948 period. In the post-World War Two era, the United States does not return to its traditionally detached foreign policy that characterizes most of its earlier history. Instead, the country remains a key player in international politics. The United States defines its new primary foreign policy interests and remains engaged almost throughout the entire world in its efforts to safeguard as well as pursue these interests. Despite the initial hopeful attitudes of the American leadership, the Soviet-American cooperation soon breaks down and the mutual relationship between the two countries quickly turns into a fully-fledged Cold War confrontation. Consequently, the United States doubles down on its global engagement. This work examines these most important aspects of the U.S. foreign policy transformation in the period starting from the end of the Second World War to the days before the First Berlin Crisis. In doing so, it utilizes the analytical model provided by neoclassical realist theory. The work consists of four main chapters. The first chapter describes the theoretical grounding of the entire work and especially explores the details of the neoclassical realist perspective. The second chapter provides a static picture of the postwar international system, its basic parameters and finally the United States as its examined actor. The remaining two chapters map the major aspects of the U.S. foreign policy evolution in the selected period. A special attention is paid to key American strategic interests, Soviet-American relations, domestic institutional reform, Truman doctrine and efforts to reconstruct postwar Europe symbolized by the Marshall Plan.

## **Klíčová slova**

**americká zahraniční politika, Harry S. Truman, neoklasický realismus, Trumanova doktrína, Marshallův plán, zadržování komunismu**

## **Keywords**

**U.S. foreign policy, Harry S. Truman, neoclassical realism, Truman doctrine, Marshall Plan, containment**

## **Title/název práce**

**U.S. Foreign Policy Transformation, 1945–1948: A Neoclassical Realist Perspective**

### **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce doc. PhDr. Mgr. Francisi Raškovi, Ph.D. za ochotu, trpělivost a rady. Děkuji rovněž své rodině a přátelům, kteří mě při mém celém studiu i psaní této práce vytrvale podporovali.

# Obsah

---

<b>ÚVOD</b> <b>2</b>
<b>1. NEOKLASICKÝ REALISMUS V ANALÝZE ZAHRANIČNÍ POLITIKY</b> <b>6</b>
1.1. REALISMUS V MEZINÁRODNÍCH VZTAZÍCH 6
1.2. GLOBÁLNÍ POHLED STRUKTURÁLNÍHO REALISMU 7
1.3. NEOKLASICKÝ „KOREKTIV“ 10
1.4. METODOLOGIE 17
<b>2. BOD NULA: MEZINÁRODNÍ SYSTÉM A SPOJENÉ STÁTY PO KONCI DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY</b> <b>19</b>
2.1. SPOJENÉ STÁTY: NOVÉ VEDENÍ, STARÝ REŽIM? 21
2.2. K AMERICKÉ STRATEGICKÉ KULTUŘE A POVÁLEČNÝM SPOLEČENSKÝM NÁLADÁM 25
<b>3. OBDOBÍ NEJISTOTY (1945–1946)</b> <b>28</b>
3.1. POZICE A ZÁJMY SPOJENÝCH STÁTŮ V NOVÉM MEZINÁRODNÍM SYSTÉMU 28
3.2. ENIGMA SOVĚTSKÉHO SVAZU 30
3.3. NA CESTĚ KE KONFRONTACI 33
<b>4. DOMÁCÍ PŘESTAVBA A EVROPSKÉ ANGAŽMÁ (1947–1948)</b> <b>36</b>
4.1. INSTITUCIONÁLNÍ REFORMA 36
4.2. TRUMANOVA DOKTRÍNA A GLOBÁLNÍ ZADRŽOVÁNÍ 39
4.3. MARSHALLŮV PLÁN A PŘEVZETÍ INICIATIVY V EVROPĚ 41
<b>ZÁVĚR</b> <b>45</b>
<b>SUMMARY</b> <b>48</b>
<b>POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA</b> <b>50</b>
PRAMENY 50
LITERATURA 50

# Úvod

---

Zahraniční politika Spojených států amerických prošla záhy po druhé světové válce zásadními proměnami. Země se již nevrátila ke zdrženlivé zahraniční politice tolik charakteristické pro takřka celou její historii, a naopak i po utichnutí bojů zůstala aktivním hráčem ve světové politice. Spojené státy pod vedením prezidenta Harryho S. Trumana a jeho blízkých spolupracovníků nezáváhaly a setrvaly ve svém úsilí o vybudování nového a lepšího světového uspořádání. Dříve narýsovaný mezinárodní systém ztělesňovaný Organizací spojených národů a dohodami z Bretton Woods byl uveden do chodu, byť mnohdy s nemalými odchylkami od původních představ. Stejně tak zůstaly Spojené státy v různé míře zaangażované takřka ve všech částech světa, obzvláště v západní Evropě a východní Asii, kde aktivně ovlivňovaly lokální vývoj. Mezitím se i přes počáteční naděje amerického vedení v pokračování válečné spolupráce mezi Spojenými státy a Sovětským svazem rychle horšily vztahy mezi oběma zeměmi a vzájemné napětí přerůstalo v globální studenou válku. To přitom Spojené státy nijak neodrazovalo od jejich aktivní role ve světě – právě naopak. Nikde nebylo stupňující americké angažmá zjevnější než v Evropě, jejichž politických záležitostí se Američané tradičně odmítali účastnit. Když ani rozsáhlá americká finanční pomoc poskytnutá evropským zemím ihned po válce nestačila na jejich obnovu, Spojené státy přišly s Marshallovým plánem. A když napětí na

[…]

využije situace ve světě ke své vlastní expanzi a potenciálně dominanci celé Eurasie, aby následně ohrožoval samotné Spojené státy. Když zejména krizový vývoj v Íránu a Turecku americkému vedení potvrdil jeho představy o Sovětském svazu jako inherentně expanzivní mocnosti bytostně přesvědčené o nutnosti pokoření Spojených států a jejich spojenců, otevřela se cesta ke studenoválečné konfrontaci.

Poslední kapitola pak prošla ty nejdůležitější aspekty proměny americké zahraniční politiky od začátku roku 1947 až do doby těsně před vypuknutím první berlínské krize. Pozornost nejprve zaměřila na rozsáhlou přestavbu amerického státního aparátu, která se v kontextu mezinárodního vývoje ukázala jako nezbytná. Došlo tak nejen k důležitým změnám na klíčovém americkém ministerstvu zahraničí, ale

Spojené státy rovněž poprvé od přijetí vlastní ústavy přikročily k rozsáhlé reformě svého bezpečnostního aparátu. Ve snaze přizpůsobit svou institucionální strukturu novým podmínkám vytvořily zcela novou funkci amerického ministra obrany, orgán Rady národní bezpečnosti či Ústřední zpravodajskou službu. Americké zahraničně-politické kroky mezitím reagovaly na stále se zhoršující situaci ve světě ve stínu sovětsko-komunistické hrozby. Na možnost ztráty kontroly nad východním Středomořím v důsledku tamní kritické situace a oslabování moci britských spojenců reagovaly Spojené státy rozsáhlou pomocí nejvíce ohroženému Řecku a Turecku. Prezident Truman v této souvislosti již neváhal a zdůraznil, že Spojené státy poskytnou pomoc těm zemím, kterým by se ozbrojené menšiny či vnější síly snažily vnutit totalitarismus. Jakkoliv prozatím výslovně nezmínil Sovětský svaz ani komunismus, jeho slova reflektovala pozici amerického vedení, dle které bylo zadržování sovětsko-komunistické expanze ve světě klíčovým bezpečnostním zájmem Spojených států. A jelikož v té době nikde jinde nebyla hrozba komunistické expanze akutnější než v Evropě, právě na ni se soustředovala hlavní americká pozornost. Z pohledu amerického vedení skýtala poválečná žalostná socio-ekonomická situace ideální podmínky pro to, aby tamní komunistické strany vytrvale posilovaly a Sovětský svaz nabýval na vlivu i mimo jím kontrolovaný východ Evropy. Především z toho důvodu Washington urychleně přišel s Marshallovým plánem a zemím Evropy nabídl další rozsáhlou finanční pomoc. Jelikož se však obnova Evropy nemohla obejít bez obnovy silného Německa, které se američtí spojenci v Evropě, především Francie, velmi obávali, Spojené státy jim poskytly rozsáhlé bezpečnostní záruky. Nakonec tak americké vedení souhlasilo i se zahájením předběžných rozhovorů o vytvoření evropské obranné aliance s přímou účastí Spojených států. A tak s tím, jak se horšily americko-sovětské vztahy, rostlo americké angažmá ve světě.

## Summary

---

The U.S. foreign policy underwent a major transformation in the 1945–1948 period. The United States did not return to its traditionally detached foreign policy that characterized most of its earlier history. Instead, the country remained a key player in international politics. Under the leadership of President Truman and his advisers, it remained steadfast in its efforts to build a new and better world. Accordingly, the United States continued its engagement throughout various parts of the world, most notably in Western Europe and East Asia, actively influencing local developments. Meanwhile, despite the initial hopeful attitudes of the American leadership, the Soviet-American cooperation soon broke down and the mutual tensions between the two countries were quickly turning into a global Cold War. Yet this did not discourage the United States from its active engagement with the world. On the contrary, the country doubled down on its active and assertive global foreign policy. Nowhere was this more evident than in Europe. The Americans had traditionally abhorred European power politics and steered clear from European affairs. Nevertheless, in the examined period, the United States took an active part in the reconstruction of Europe, as symbolized by the Marshall Plan. Even more importantly, as tensions on the continent increased and the European allies could not be appeased with the existing American security guarantees, the American leadership finally agreed to begin talks on the creation of a formal North Atlantic security system. To explore, describe and explain these changes in the U.S. foreign policy is the main goal of this bachelor's thesis.

This work maintains that the key changes of the U.S. foreign policy outlined above were primarily the result of a major shift in the international system. The Second World War de facto brought an end to several great powers. Only the United States and the Soviet Union remained. The associated increase in American power and the dramatic transformation of the American strategic environment generated an immense systemic pressure on the United States. This pressure combined with a unique set of internal factors characterizing the United States at the time, leading the country to define new key foreign policy interests. These primarily included the creation of a world based on the principles of collective security, national self-determination, and free trade as well as the imperative not to allow any power to dominate the Eurasian landmass. Such American interests were however hardly compatible with the foreign policy of the Soviet Union. In the uncertain and unstable postwar world, the American leadership increasingly interpreted Soviet advances as inherently hostile. These developments in turn led the United States to engage in even more active and assertive foreign policy.

To adequately explore this process, the thesis is divided into four chapters. Its first chapter describes the theoretical grounding of the entire work, focusing on the details of the neoclassical realist analytical model that is subsequently used to analyze the U.S. foreign policy. In the remaining three chapters, the work utilizes the method of process tracing to examine the major changes in the U.S. foreign policy in the period starting from the end of the Second World War to the days before the First

Berlin Crisis. The second chapter provides a static picture of the 1945 international system, its basic parameters and finally the United States as its examined actor. The third chapter charts how the United States came to define its core strategic interests and how these clashed with Soviet actions up till the end of 1946. Finally, the fourth chapter examines the major developments that took place before the late summer of 1947. These include the U.S. domestic institutional reform, the declaration of the Truman doctrine and the efforts to reconstruct postwar Europe symbolized by the Marshall Plan.
