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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

This work examines these most important aspects of the U.S. foreign policy transformation
in the period starting from the end of the Second World War to the days before the First
Berlin Crisis. In doing so, it utilizes the analytical model provided by neoclassical realist
theory.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The topic is quite challenging. The student makes sound and valid arguments based on logic. Sources
are cited properly. Moreover, the theoretical underpinning involving neoclassical realism is most
appropriate.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

I have no problem with the presentation. The language and grammar are fine and all formal
requirements have been met.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Josef Bernard has written his B.A. dissertation on immediate post-World War II United States foreign

policy up until the First Berlin Crisis. The work contains proper referencing and good argumentation.
The treatise consists of an Introduction, four main chapters, and a Conclusion. In the next paragraphs,
I will offer my comments on each part of the dissertation.

The Introduction provides the reader with a roadmap indicating the purpose and content of the work.

Josef clearly states what each chapter deals with. In addition, there is an essential overview of the
literature, which indicates the amount of effort Josef invested in reading the relevant sources on
American post-World War II foreign policy. I like the fact that, besides secondary works, Josef actually
consulted online sources. My impression of the Introduction is that it smoothly guides the attention of
the reader and furnishes a clear idea as to what the body of the treatise discusses.

In Chapter 1, Josef addresses the theoretical underpinning, namely neoclassical realism and its

application in the field of foreign policy. The role of realism in international relations is elucidated and
the importance of the scholarship of Kenneth N. Waltz is emphasized. The inadequacies and
shortcomings of Waltz’s theory are addressed in detail as well. Josef then explains where neoclassical
realism comes in. This chapter provides a good theoretical background to the rest of the dissertation.

The international system and the role of the United States in it after World War II forms the subject of

Chapter 2. Josef emphasizes that the United States, United Kingdom, and Soviet Union remained the
three relevant powers in the aftermath of World War II. The United States emerged as the only

Western superpower and the only country that could pose a challenge to the United States was the
Soviet Union. Also mentioned is the great technological transformation brought about by the war.
President Truman’s relative inexperience in foreign policy is recalled as is the changed role of the
American presidency. The traditional pillars of American strategic culture, namely liberal ideology and

limited engagement are discussed. Wartime events led to an ideological shift. While liberal ideology was
maintained the concept of limited engagement was challenged and underwent significant changes
because it was clear at the end of the war that there could be no return to American isolationism. This
chapter is well-conceived and of good quality.

Chapter 3 bears the title “Period of Uncertainty: 1945-1946.” Josef explains how technical-scientific

developments led the Americans to realize that their past notions of being an untouchable country
nestled between two oceans no longer held true. On the contrary, the wartime experience made it clear
that developments in distant lands indeed could have an impact on the United States. Engagement in
foreign lands came to be seen as desirable and necessary not only to protect the United States itself, but
also to defend the international community in line with American interests. There was a strong
economic consideration as well that manifested itself in opposition to protectionism and closed trading
blocs. In 1945, the United States had mixed feelings towards the Soviet Union, which had allied with the
United States to defeat Nazi Germany. Soviet domination in East-Central Europe, as well as demands
elsewhere ignited American (and Western) fears that the Soviets were seeking to dominate Europe. The
Soviets drove a hard bargain in meetings in London and Moscow in 1945 and, as the situation seemed
to be deteriorating in 1946, the Americans opted for a hard line. George F. Kennan’s infamous “Long
Telegram” and its call for the containment of Soviet Communist ambitions indeed lay the groundwork
for future policy. The chapter contains persuasive argumentation and leads the reader straight into
Chapter 4.

In Chapter 4, Josef provides detail concerning the transformation of American institutions in order to

adapt to the new postwar reality. New institutions such as the Department of Defense and the National
Security Council were provided for in the National Security Act, as was the establishment of the
Central Intelligence Agency (CIA). The rest of the chapter depicts the Truman Doctrine and
containment, as well as the Marshall Plan to revive the economic fortunes of Western Europe. Neither
Italy, nor Greece would be permitted to fall to Communism. The events of 1948, namely the
Communist coup in Czechoslovakia and the Berlin Crisis, are also scrutinized. The Americans wanted
postwar Germany to be anchored firmly in the West. Soviet ideas regarding a neutral Germany were
unacceptable. The steps uniting the Western zones of Germany economically are also mentioned as the
economic revival of Germany was seen as a key necessity for the recovery of Europe. Josef states that
the Americans were in Europe to stay. Though the facts presented in the chapter are known, Josef’s
presentation is very good.

The Conclusion represents a recapitulation of the main points of the individual chapters and restates

Josef’s view that utilization of neoclassical realism is necessary to explain American postwar foreign
policy. The individual parts of the dissertation are consistent and correct. The explanation of the
American interpretation of Soviet intentions likewise is accurate.

My overall impression of the work is positive. I recommend that a mark of A or B be awarded

contingent on the quality of the oral defense.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna
až tři):
Given what we know today, how accurate were American predictions regarding Soviet
intentions? Please explain.

Do you think that Soviet policy would have proceeded similarly had Stalin not been the Soviet
leader throughout and would this have, in turn, changed the direction of American policy? Please
explain.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): A or B depending on the quality of the oral defense

Datum: 12.8.2020 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.